

ROMANIA
PRIMĂRIA ORAȘ BUDEȘTI
INTRARE / IEȘIRE

Nr. 2384
20.06.2016 Luna 03 Ziua 05

ANEXA 2.1

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investiție : "Înființare sistem apă potabilă, sat Gruin, oraș Budești, jud. Călărași"

Actualizat în urma modificărilor legislative cu privire la majorarea cotei de TVA de la 19 la 21%.

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)			Defalcarea pe surse de finanțare
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA	
		LEI	LEI	LEI	
1	2	3	4	5	
Capitolul 1					
1.1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00	buget local
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00	buget de stat
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0,00	0,00	0,00	buget local
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0,00	0,00	0,00	buget de stat
	TOTAL CAPITOL 1	0,00	0,00	0,00	
Capitolul 2					
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului TVA21%	110.000,00	23.100,00	133.100,00	buget de stat
	TOTAL CAPITOL 2	110.000,00	23.100,00	133.100,00	
Capitolul 3					
3.1	Studii	31.000,00	5.890,00	36.890,00	buget local
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	500,00	95,00	595,00	buget local
3.3	Expertizare tehnică	0,00	0,00	0,00	buget local
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0,00	0,00	0,00	buget local
3.5	Proiectare	254.770,00	48.406,30	303.176,30	
3.5.1	Temă de proiectare	0,00	0,00	0,00	buget local
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00	buget local
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	125.000,00	23.750,00	148.750,00	buget local
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	1.700,00	323,00	2.023,00	buget de stat
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	0,00	0,00	0,00	buget de stat
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	128.070,00	24.333,30	152.403,30	buget de stat
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	20.000,00	3.800,00	23.800,00	buget local
3.7	Consultanță	0,00	0,00	0,00	buget local
3.8	Asistență tehnică TVA21%	51.900,00	10.899,00	62.799,00	buget local
	TOTAL CAPITOL 3	358.170,00	69.090,30	427.260,30	
Capitolul 4					
4.1	Construcții și instalații	3.907.000,00	761.616,65	4.668.616,65	
4.1.1	Pentru care există standard de cost TVA19%	2.942.667,78	559.106,88	3.501.774,66	buget de stat
4.1.2	Pentru care există standard de cost TVA21%	964.332,22	202.509,77	1.166.841,99	buget de stat
4.1.3	Pentru care nu există standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	65.000,00	13.650,00	78.650,00	
4.2.1	Pentru care există standard de cost TVA19%	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.2.2	Pentru care există standard de cost TVA21%	65.000,00	13.650,00	78.650,00	buget de stat
4.2.3	Pentru care nu există standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	414.000,00	86.940,00	500.940,00	
4.3.1	Pentru care există standard de cost TVA19%	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.3.2	Pentru care există standard de cost TVA21%	414.000,00	86.940,00	500.940,00	buget de stat
4.3.3	Pentru care nu există standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00	
4.4.1	Pentru care există standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.4.2	Pentru care nu există standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.5	Dotări	0,00	0,00	0,00	
4.5.1	Pentru care există standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.5.2	Pentru care nu există standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00	
4.6.1	Pentru care există standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.6.2	Pentru care nu există standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
	TOTAL CAPITOL 4	4.386.000,00	862.206,65	5.248.206,65	
Capitolul 5					
5.1	Organizare de șantier	50.000,00	10.500,00	60.500,00	
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier TVA21%	50.000,00	10.500,00	60.500,00	buget de stat
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0,00	0,00	0,00	buget local
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	46.480,00	0,00	46.480,00	
5.2.1	Comisiunile și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare		0,00	0,00	buget local
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	20.660,00	0,00	20.660,00	buget de stat

5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	4.132,00	0,00	4.132,00	buget de stat
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	20.660,00	0,00	20.660,00	buget de stat
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizatia de construire/desființare	1.028,00	0,00	1.028,00	buget local
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute TVA21%	239.474,69	50.289,69	289.764,38	buget de stat
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	9.179,97	1.744,19	10.924,16	buget local
TOTAL CAPITOL 5		345.134,66	62.533,88	407.668,54	
Capitolul 6					
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00	buget local
6.2	Probe tehnologice și teste TVA21%	2.000,00	420,00	2.420,00	buget de stat
TOTAL CAPITOL 6		2.000,00	420,00	2.420,00	
TOTAL GENERAL		5.201.304,66	1.017.350,83	6.218.655,49	
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		4.132.000,00	808.866,65	4.940.866,65	

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	6.218.655,49
buget de stat	5.933.869,33
buget local	284.786,16

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP. 4	4.386.000,00	0,00
Valoare investitie	5.201.304,66	0,00
Cost unitar aferent investiției	5.999,20	0,00
Cost unitar aferent investiției (EURO)	1.177,63	0,00

Data	04.02.2026
Curs Euro	5,0943
Valoare de referință standard de cost	867

Beneficiar:

ORAS BUDESTI



Proiectant:

S.C. VEST INSTAL SRL

